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Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku agentur domácí zdravotní péče z hlediska

povědomí laické široké veřejnosti. Teoretická část práce zahrnuje historii domácí péče a její

vývoj u nás i v zahraničí, potřeby nemocných a holistické pojetí člověka jako celku,

problematiku pozdního věku vzhledem k této službě a vliv samotného domácího prostředí

klienta v průběhu nemoci. Praktická část se zaměřuje na dotazníkové šetření u laické

veřejnosti. Cílem práce bylo zjistit a ověřit jaké informace, zkušenosti a vědomosti o

agenturách domácí zdravotní péče vlastní laická veřejnost.
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The bachelor's thesis focuses on the issue of home health care agencies in terms of awareness

of the general public. The theoretical part of the work includes the history of home care and

its development in our country and abroad, the needs of patients and a holistic concept of man

as a whole, the issue of late age with respect to this service and the influence of the client's

home environment during illness. The practical part focuses on a questionnaire survey of the

general public. The aim of the work was to find out and verify what information, experience

and knowledge about home health care agencies are owned by the general public.
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Úvod

Vybrat vhodné téma bakalářské práce pro mě nebylo ze začátku jednoduché. Náš obor je

velmi pestrý a rozmanitý. Nabízí nám mnoho různých odvětví a možností. Z nichž je možné

si vybrat směr, který nás zajímá.

Velkou část svého volného času jsem trávila se svými prarodiči. Byla jsem s nimi

ráda. Zajímala jsem se o jejich péči a pohodlí. Rozhodla jsem se, že bych se chtěla tímto

směrem nadále zabývat. V posledních letech žiji se svým nevlastním dědečkem. Starám se o

něj, neboť trpí Altzhaimerovou chorobou. Proto si umím představit, jak moc důležité je pro

nemocné lidi, především pro seniory, aby zůstali co nejdéle doma. Ve svém vlastním zažitém

rodinném prostředí, kde to nejvíce znají a cítí se nejlépe. Poněvadž psychická rovnováha

našeho těla je mnohdy převažující nad dalšími problémy. A právě z mého osobního pohledu

je domácí zdravotní péče vynikající služba pro všechny osoby, jejichž přáním je zůstat doma,

ale neobejdou se bez cizí odborné pomoci vzhledem k jejich zdravotnímu stavu. A tuto

myšlenku jsem chtěla aplikovat i do své bakalářské práce.

Mým prvotním cílem bylo zjistit, jaké povědomí o agenturách domácí zdravotní péče

vlastní laická veřejnost, a to konkrétně jaké má znalosti a všeobecný přehled. Dotazník jim

může sloužit také jako zdroj nové informace. Protože nikdy nevíme, kdy tuto službu

využijeme a budeme ji sami potřebovat. Skrze praktickou část jsem tuto problematiku u laické

veřejnosti zkoumala.

V teoretické části práce se zabývám řešením otázek ve smyslu vývoje agentur domácí

péče, charakteristikou, cíly domácí péče a aktuálními poznatky v této oblasti. Stručně jsem se

zde zmínila také o financování služeb domácí zdravotní péče a naznačila spojitost mezi

potřebou nemocných a holistickým přístupem. Samostatnou kapitolu věnuji také rodině.

Z důvodu toho, že se stává v mnoha případech jednou z důležitých prvků v poskytování

domácí zdravotní péče. Nadále zkoumám problematiku faktorů v komunikaci sestry a

pacienta.

Poskytování této služby není mnohdy jednoduché. Zaměstnanci domácí zdravotní péče

se mohou potýkat u pacientů s několika problematickými záležitostmi. V některých případech

je právě sestra ta, která svým rychlým rozhodnutím může zachránit život pacienta.
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Veškeré tyto skutečnosti jsou velmi náročné na psychiku zdravotníka. Je velmi

důležité se v tomto odvětví neustále vzdělávat a získávat zkušenosti a vědomosti po celý

život.

Na závěr úvodu musím podotknout v zásadě to, co je klíčové. Jsem velmi ráda za to,

že se mi vyskytla možnost (sice jen na pár dní), vyzkoušet si za provozu tuto službu terénní

domácí zdravotní péče. Vzhledem k povinné odborné ošetřovatelské praxi jsem si mohla

zažít, co vlastně ve skutečnosti tato práce obnáší. A to nejdůležitější (jak jsem již zmínila),

především v něm vidím velký rozvoj, využití i budoucnost pro lidi, kteří ji potřebují.
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1 HOLISTICKÝ PŘÍSTUP K NEMOCNÝM

„Největší chybou při léčení nemocí je oddělovat od sebe tělo a duši, protože ony od sebe

přece odděleny být nemohou – ale právě tento fakt přehlédli řečtí lékaři, a proto jim tolik

chorob uniklo. Nikdy totiž neviděli celek. Svou pozornost měli věnovat celku, protože tam, kde

se celek cítí špatně, nemůže být zdravá ani jedna část.“

Platón, 427-347 př.n.l.

„Termín holismus je odvozen z řeckého slova holos, což v překladu znamená celý,

úplný, neporušený.“ (Mastiliaková 2007, s. 8)

Tento filozofický směr, jenž vychází z pohledu „filozofie celistvosti“, je blízký teorii

emergentního vývoje (Mastiliaková 2007) a vychází z idealizmu. Filozofie celostnosti vznikla

v 20. letech 20. století. Název holismus zavedl jihoafrický generál Jan Christian Smuts ve

své knize Holismus a evoluce z roku 1926. (Pavlíková 2006).

V nejstarších dobách například v období antiky se lidé nezabývali rozdělením

psychické a tělesné nemoci. Až poté Hippokrates na konci 5. století před Kristem velmi

moudře zdůraznil, že nemoc zahrnuje jak tělo, tak duši člověka. V době babylonsko-asyrské,

řecké, římské civilizace a ve středověku došlo k uvědomění si důležitosti psycho-somatické

interakce. Opět během období renesance se začalo pohlížet na tělo a duši odděleně. Tělo se

stalo doménou medicíny a duše byla uvedena jako doména náboženství a filozofie. Bylo

konstatováno, že tělo (soma) a duše (psychika) jsou oddělené a nepříbuzné části. Již od 17.

století nastaly změny. Později v roce 1890 William James a Cal Lange nezávisle vyspěli

k závěru, že city jsou primárně fyziologického původu. Freud popsal lidské podvědomí jako

neuvědomovaný prvek lidského života a jeho teorie vedla k rozvoji uvědomění si významu

emocí v nerovnováze psychické a fyzické. Až ve 20. století se realizovaly velmi podstatné

kroky, jež vedly k holističtějšímu přístupu k člověku. (Mastiliaková, 2007, s. 22-23)

„Je důležitější vědět jakou člověk nemoc má, než jaký druh nemoci člověk má.“

(Mastiliaková, 2007, s. 22)
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Z hlediska ošetřovatelství je holistická péče o člověka velmi důležitá. Pohlížet na

člověka jako bio-psycho-sociální jednotku, celistvé jedinečné bytosti. Ošetřování nemocných

se netýká pouze „těla“ jako takového. Psychika a tělo jsou neustále v interakci. Je velmi časté,

že většina lidí, kteří vyhledávají zdravotní péči pro tělesné symptomy, mají ve skutečnosti

poruchy, jež zahrnují komplex interakce somato-psycho-sociální faktorů. (Mastiliaková,

2007, s. 18)

„Pojem holistické zdraví zahrnuje celou osobnost člověka, tělesnou zdatnost, primární

prevenci negativních tělesných a emocionálních stavů, zvládání stresu, citlivost k prostředí,

sebekoncepci a duchovno.“ (Mastiliaková, 2007, s. 8)

Holistická teorie pohlíží na všechny živé organismy jako na jednotné celky, z nichž

jednotlivé části se navzájem ovlivňují a tvoří mezi sebou vzájemnou interakci. Jedna porucha

části vyvolá poruchu celého systému a organismus reaguje nemocí. Zásadní roli

v nerovnováze hraje stres, který může být vyvolán různými podněty - jimiž může být smutek,

přílišné množství životních změn, sociální izolace, dále pak bolest nebo jiné fyzické utrpení.

Stres výrazně snižuje odolnost organismu vůči nemoci a člověk ho prožívá jako výrazný

psychický i fyzický diskomfort. Nerovnováha psychická vyvolává nerovnováhu tělesnou a

platí to i obráceně. (Mastiliaková 2007). Holistická ošetřovatelská péče uznává práva

pacienta, jež jsou integrální součástí ošetřování a léčebného procesu. Do tohoto procesu spadá

i neoddělitelná součást holistického ošetřovatelství a tím je ošetřovatelský proces, který

představuje systémový přístup a rovněž komplexní řešení problémů pacienta a vždy je

specializovaný na celého člověka. Zároveň pokud aplikujeme holistickou filozofii na péči o


[…]


péči

c) V případě, když se o pacienta nemá kdo postarat

19. Myslíte si, že je poskytování služeb domácí zdravotní péče pro pacienta zadarmo?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

20. Jakým způsobem si myslíte, že se platí služby domácí zdravotní péče?

a) Celou péči si pacient hradí sám

b) Je financována z příspěvků a dotací

c) Péče je hrazena plně ze zdravotního pojištění, pokud je předepsána praktickým

(obvodním) nebo nemocničním lékařem

21. Jaké činnosti podle Vás vykonávají zaměstnanci agentur domácí zdravotní péče u

pacientů?

a) Obstarání nákupu jídla, úklid domácnosti

b) Doprovod k lékaři, vyzvednutí léků v lékárně

c) Nákup hygienických potřeb a pomoc při osobní hygieně

d) Aplikace injekcí, infuzí, převazy ran, rehabilitace

e) Nevím
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22. Pokud byste potřeboval/a zapůjčit zdravotní pomůcku (například chodítko, toaletní křeslo,

berle apod.) Na koho se obrátíte?

(více možných odpovědí)

a) Na zdravotní pojišťovnu

b) Na nemocnici

c) Na agenturu domácí zdravotní péče

d) Na specializované půjčovny zdravotních pomůcek

e) Na praktického (obvodního) lékaře

f) Jiné, uveďte:………………………………………………………………………….

23. Jaké výhody má podle Vás poskytování služeb domácí zdravotní péče? Nekroužkujte, ale

očíslujte prosím své odpovědi dle Vašich priorit (např. od čísla 1 – 4, kdy číslo 1 je pro

Vás největší výhoda)

a) Rodinné zázemí pacienta

b) Minimalizuje se možnost vzniku infekcí, která se přenáší v lůžkových zařízeních

nemocnic

c) Sestřička z domácí péče, která za pacientem dojíždí a zná všechny jeho potřeby

d) Pacient se ve svém domácím prostředí rychleji uzdravuje nežli v nemocnici

e) Jiné, doplňte:………………………………………………………………………

24. Máte nějakou zkušenost s agenturou domácí zdravotní péče, která ošetřuje nebo

ošetřovala Vašeho člena rodiny, příbuzného či známého?

a) Ano, jakou:

………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………..

b) Ne
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25. (Nevyplňujte, pokud za Vámi nebo Vaším příbuzným agentura domácí zdravotní péče

nikdy nedojížděla)

Pokud za Vámi dojíždí, nebo v minulosti dojížděla, agentura domácí zdravotní péče, jak

byste se k této službě vyjádřil/a z hlediska spokojenosti služeb?

a) Velmi spokojený/á:…………………………………………………………………..

b) Spokojený/á:………………………………………………………………………….

c) Nespokojený/á:……………………………………………………………………….

d) Velmi nespokojený/á:…………………………………………………………..........
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se chtěla co nejvíce věnovat problematice laické široké veřejnosti

versus agenturám domácí zdravotní péče. To jsem prakticky dokázala splnit v mé praktické

části práce. Jejímž cílem bylo zjistit, jaké povědomí momentálně vlastní široká laická

veřejnost.

O této problematice měli prakticky zkušenost oslovené osoby, které se již s touto

službou poskytování odborné péče setkali. Nejčastěji tím procházel nebo stále prochází člen

rodiny, ať už prarodiče, rodiče či sourozenci. Měla jsem pocit, že zájem dozvědět se více o

této službě měli především lidé, kteří budou výhledově zvažovat tuto možnost poskytnutí

péče. Nebo zájem projevila skupina oslovených, která se ráda dozví nové informace pro své

blízké.

Dále jsem se v této práci zaobírala kapitolou o holistickém přístupu k nemocným.

Tento termín je prakticky základním kamenem v přístupu ke všem nemocným. A to nejen

v případě služeb ADP. Proto by na to měl být brán zřetel. S tímto také souvisí záležitost

potřeb nemocných. V jedné části mé práce jsem se snažila stručně vystínit tuto kapitolu.

Zaměřila jsem se také na historii domácí péče. Jak se postupně vyvíjela u nás i ve světě a

následně se pomalu začínali vytvářet první agentury domácí zdravotní péče.

Poté se již konkrétně zabývám popisem komplexní domácí péče včetně definice,

charakteristiky a principy. Zahrnula jsem do obsahu i Koncepci o domácí péči a jaká jsou její

cíle. V neposlední řadě jsem do práce vložila i pár informací o Asociaci domácí péče a

aktuální projekt s názvem „Doma nejlíp“. Ve zkratce se i věnuji financování domácí zdravotní

péče u nás a přidala jsem i pár informací o financování této služby v oblastech EU. Mou

pozornost jsem soustředila také na rodinu, jelikož s tímto tématem souvisí. Při jednání

s pacientem se setkáváme s různými faktory v komunikaci, a právě ta je zásadní a důležitá při

poskytování odborné péče o ně.

Mojí poslední kapitolou tvoří pojetí geriatrického pacienta v souvislosti s domácí

zdravotní péčí. Nastínila jsem to zde z toho důvodu, jelikož pacientů s těmito potřebami

odborné pomoci v domácím prostředí velmi rychle narůstá.
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Seznam použitých zkratek:

DP – domácí péče

MZ ČR – ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZ SR – ministerstvo zdravotnictví Slovenské republiky

WHO – Světová zdravotnická organizace

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník

ZZS – zdravotnická záchranná služba

ČR – Česká republika

ADP – Agentury domácí péče

DZP – Domácí zdravotní péče

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

EU – Evropská unie

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných
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