HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Šárka Pařízková

Název práce: Povědomí laické široké veřejnosti o agenturách domácí zdravotní péče

Vedoucí bakalářské práce: Bc. Hana Pekárková

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno velmi dobře, ale studentka jej uchopila velice zeširoka.

Práce obsahuje nedokončené nebo nenavazující věty, u některých citací jsou věty vytržené z citovaného

textu a tím se ztrácí smysl. V kapitole o historii popisuje léta nepřehledně, přeskakuje z roku 1952 do roku 2000

a následně do roku 1920. Některé informace neodpovídají skutečnosti – např. Fakultní nemocnice nejsou

zřizovateli agentur. Opakovaně opomíjí sociální potřeby pacienta a uvádí pouze bio-psycho-spirituální potřeby.

V této práci o domácí péči cituje péči paliativní a tím chybně uvádí, že v agenturách pracuje i nižší zdravotnický

pracovník nebo lékař. V kapitole o financování nejsou adekvátní informace, protože převážně cituje systém

financování na Slovensku, který se od našeho liší. U ošetřovatelských organizací chybně uvádí, že jsou

neziskové a naopak pečovatelské jsou ziskové. Další chybou je i to, že zdravotní péče je hrazena ze sociálního

pojištění.

V praktické části sice zjistila určité nedostatky v informovanosti laické veřejnosti, ale nenavrhuje žádné

další řešení zjištěných poznatků.

V textu se obtížně rozlišuje, co citace je a co není, protože v některých případech používá změnu písma

nebo uvozovky a jinde je běžné písmo.

V seznamu zkratek nejsou uvedeny všechny, které se vyskytují v textu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Vyjmenujte nejčastější zřizovatele agentur domácí zdravotní péče.

2. Popište financování agentur domácí péče v ČR – čím se řídí a kdo hradí.

3. Na jak dlouho dobu může domácí péči indikovat praktický lékař.
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